Illustrissimus ac R.ndissimus D.nus D.nus Episcopus in præsentia coassumptorum et mea, notarii publici, lata hæc omnia decreta promulgari fecit, et relinqui [!] R. D.no Parocho Ecclesiæ Radziwiliscensis. A^o et die, quibus supra.

Christophorus Woitkiewicz,
notarius publicus, manu propria.^b

VISITATIO ECCLESIE SZADOVIENSIS^c MENSIS AUGUSTI DIE QUINTA
ANNO CURRENTI 1621

fol. 56v

Ecclesia nunc lignea tota cum tecto bono brevi, per medium lignea et per medium murata, et amplior futura, nam cuiusdam viri boni et pii D.ni Christophori Markurcii [?] eleemosyna chorus muratus Ecclesiæ totaliter, etiam cum tecto, exstruitur et additur. Patrocinium in illa expletur Nativitatis, Assumptionis Gloriosissimæ D.næ Nostræ V. M.; consecrata per R.ndissimum Pac, ut dictant verba: „Illustrissimus ac R.ndissimus D. D. Nicolaus Pac, Episcopus Mednicensis, sub honore Beatæ M. V. Nativitatis, Assumptionis et aliorum festorum eiusdem Genitricis ac S. Michaelis Archangeli hanc Ecclesiam dedicavit et consecravit A^o MDCXIII^o d. 22 Septembris, Parochiam tunc curante Josepho Nieszokoc“, in cuius rei memoriam hæc inscriptio appensa exstat Ecclesiæ Szadovien. [?]. In qua primo visitavit R.mus SS. Sacramentum^d.

Altare ligneum, non consecratum, cum portatili mobili, bono, consecrato a R.mo Suffraganeo Vilnensi, patet: „A^o D.ni 1617 die 21 mensis Martii

^a *cor*

^b Illustrissimus ac R.ndissimus... manu propria *manu notarii Woitkiewicz*

^c *subnot rec*

^d SS. Sacramentum *subnot*

consecratum est hoc portatile per Illustrissimum ac R. ndissimum D. D. Abrahamum Woynam, Episcopum Mothonensem [!] et Suffraganeum Vilnensem, cui sunt inclusæ reliquiæ SS. Undecim Millia VV. et S. Luciae.“

In altari tabernaculum SS. Eucharistiæ, sed mobile, et loco suo facile eximitur, clausum intrinsece firmiter. Pixis stannea, parva adeo^a, crux in operculo, super corporale collocata, et facile aperitur. Intus particulæ consecratæ 13 in corporali parvo instar saculi. Renovatur intra duas septimanas. Ad infirmos propiores in eodem vasculo deffertur [!], ad ultiores extra oppidum in bursa corporali implicato.

Altare ipsum tribus mappis tectum benedictis. Candelaborum duo paria: stanneum unum par, et aurichalcinum aliud. Icona altaris – Depositio de Cruce Salvatoris Nostri; a partibus S. Nicolaus et S. Stanislaus Episcopi. In 2da tabella Assumptio Advocatæ Nostræ SS. Mariæ. Baldachinum antiquum, ex imagine Salvatoris antiqua paratum. Ex utraque parte altaris pannus viridis; infra ad parietes 2^æ cortinæ: in una 12 Apostoli picti, in 2da figura Abraham. Cancelli ante altare simplices, in longum extensi. Pes altaris panno rubro contegitur.

Tria candelabra pensilia in pelvibus. Quartum candelabrum pensile cum candelis 6, destructum.

Fons Baptismi in medio Ecclesiæ collocatus, simplex. Aqua in lebetæ æneo^b, consecrata Sabbatho Penthecostes. Clausa^c oblongo ferro per medium et sera, cooperta // tabula circulari dolata, tandem mappa munda, transponitur. *fol. 57r* Olea Sacra anni huius cum attestatione R. Patris Pollaski, Vicarii nostri Ecclesiæ Mednicensis Cathedralis. Vas stanneum sine clausura.

Altare seu Capella a dextra parte, scilicet Evangelii, novo ad Ecclesiam applicatum per Generosum D. num Łopaczynski, qui ibidem cum coniuge sepultus est. Morientes legarunt kopas centum et unum mansum terræ. Terra [?] utitur R. D. Parochus. Pro pecunia est chyrographum apud R. D. Parochum; licet toties instantias fecerit solutionis, nolunt filii solvere, sed loco pecuniæ dederunt has dictas [?] literas; quoad solverint, sit tuta Ecclesia. In hac Capella altare, duabus mappis bonis et mundis contectum, tertiam strophionem seu *szerynka* supplebat. Candelabra aurichalcina^d parva, sed pulchra. Gradus tapete simplici contecti. Icona altaris – parva imago Beatissimæ M. V., a lateribus cum variis imaginibus Sanctorum, quæ clauditur tempore necessitatis. Portatile antiquum et malum^e.

^a parva adeo *cor*

^b *cor*

^c *ms* clausum

^d a *cor*

^e Portatile... malum *prob adscr manu eadem, nam -quum et malum ins inf lin*

Sacrarium a parte dextra, non ligneum, sed ex dicto superius muro novum et satis aptum, et spatiosum, paratum a dicto superius D.no Markuski. Clauditur fortiter; fores novæ quercinæ, firmiter combinatæ.

IN QUO HIC ORDO CONSCRIPTUS RERUM REPERTUS TAM NOVO AUCTARUM,
QUAM EX ANTIQUO RELICTARUM ET REPERTARUM.
AC PRIMO INVENTARUM

Calix argenteus cum patina argentea.
Calix stanneus cum patina.
Crux aurichalcina inaurata cum Crucifixo inaurato.
Pacificale stanneum parvum.
Lavacrum parvum.
Par unum ampullarum stannearum destructarum.
Tintinabula parva duo ad altaris obsequium.
Candelabrorum par unum stanneum.
Pensile ex^a aurichalco antiquum.
Thurribulum ex aurichalco^b antiquum.
Casula ex tella argentea, alias *złotogłłowy*, cum stolla et manipulo.
Casula ex damasceno rubro, columna alba, lacera.
Casula ex griseo damasceno cum stolla, manipulo.
Casula viridis ex *altembas* cum stolla et manipulo, jam lacera.
Antependium rubri damasceni, sine fręzlis.
Antependium ex viridi *axamit*, sine fręzlis.
Pluviale ex viridi *axamit*, incircum [?] columna rubri damasceni; subductum in tella, vulgo *bagazy*.
Albæ duæ antiquæ cum humerali lacero.
Superpelliceum ex simplici^c tella, operis simplicis.
Mappa in partibus reticulata, antiqua.
// Item mappa simplex et longa. *fol. 57v*
1. Tovanium reticulatum unum.
2. Tovanium reticulatum in partibus, pro communicantibus ad cancellos.
3. Tovanium reticulatum antiquum.
Strophium, alias *szrynka*, filo nigro serico depictum, habet crucem et imaginem B. M. V.
Involucrum calicis^d servandi.

^a *ins sup lin*

^b *ri ins sup lin*

^c *ms simpli*

^d *s prob cor*

Corporalia duo.
 Bursa seu theca una.
 Cingulus unus.
 Crismale.
 Tovanium parvum ad Crucifixum in navi Ecclesiæ.
 Ferrum circulare pro excindendis hostiis.
 Scrinium longum cum seratura intrinseca, pro servandis rebus ecclesiasticis.
 Lebbes ex aurichalco pro^a aqua aspensoria.
 Pelvis aurichalcina.
 Vexillorum duo paria.
 Graduale antiquum.
 Antiphonarium item.
 Psalterium lacerum.
 Breviaria duo antiqua.
 Agenda una antiqui seculi [!].
 Missalia duo, antiquum et novum.
 Candelabrum item cum 6 vel plus candelis, pensile.
 Cussinum antiquum.
 Pannus pro ferethro contegendo, alias *czallun*; alter minor, ex *kir*.
 Instrumentum coquendarum hostiarum.

2DO. INDEX RERUM AUCTARUM SUB MODERNO PAROCHO

Templum et campanile tectum noviter; Capella accessit a Generoso D.no Łopaczynski.

1. Calix antiquus reparatus^b, intus deauratus.
 2. Calix argenteus cum patina, emptus kop[is] 10.
 3. Calix argenteus cum patina, a D.na Łopaczynska.
- Ampullarum unum par; 2dm par a dicta D.na.
- Campanullæ duæ parvę ad Missam.
- fol. 58r* // Candelabrorum duo paria ex aurichalco, et duo paria lignea.
1. Casula ex brucatella, crux albi damasceni, cum stolla et manipulo.
 2. Casula de materia brucatellæ dicta, albi coloris.
 3. Casula sericea, collumna [!] ex brucatella, diversi coloris, cum stolla et manipulo.
 4. Ex *atlas*^c rubro casula, crux flava, habet stollam et manipulum.
1. Antependium diversi coloris ex brucatela, subductum tella colorata rubra.

^a p *prob cor*

^b *ms* reperatus

^c *ms* altas

2. Antependium nigri serici sive *axamit*.
 3. Antependium pro altari in Capella materiæ bracatellæ [?]^a rubræ, sine fręzillis.

Albæ quinque cum humeralibus.

Superpelliceum novum cum forbotis.

1. Mappa nova cum aureo reticulo.

2. Mappa filo serici rubri florizata^b.

3. Mappa nigro serico picta^c.

4. Mappa reticulata, et quinta similis huic.

Monstrancia ex aurichalco, luna deaurata.

Vellum pro eadem ex aurea tella, alias *złotogłowa*.

Strophiola, alias *szerynki*, varii coloris serici picta 13.

Corporalia 3 bona. Purificatoria 4. Palla seu custodia una.

1. Vella pro calice; primum sericeum nigrum.

2. Vellum reticulatum.

3. Item reticulatum, intertextum filum aureum.

Præcinctoria seu cinguli tres.

Crismale stanneum.

Velum pro Crucifixo ex tella, sericeo et filo aureo pictum.

Lebes æneus ad Fontem.

Duæ imagines Salvatoris, una B. M. V., novæ et magnæ.

Cussinum novum simplicis materiæ.

Velum Quadragesimale.

Trypos [!] pro carbonibus asportandis.

Thuribulum aurichalcinum.

Missale novum cum Patronis.

3TIO. RES QUÆ PRO PAROCHIA ACCESSERUNT A R. D. RECTORE DICTO

Equus ad labores, emptus kopis 4.

Boum iugum, emptum kop. 6 / 16.

Vaccæ quattuor, duabus^d et media sexagine [?] emebantur.

Oves emptæ octo.

Hypocaustum novum cum camera, emptum 12 sexagenis.

// Duæ cameræ et cum atriolo, ad hypocaustum antiquum ædificatæ.

Promptuarium sive *klec*, cum duplici recondimento.

fol. 58v

^a *cor*

^b *ms* florizatum

^c *ms* pictum

^d *ms* duæ

Balneum, supra quod ^a paratur^b brasium^c [!].

Pistrinum et atrium cum hypocausto appito [?]^d.

Pro pecoribus ædificium unum, vulgo *wieza*. Stabulum pro equis parvum.

Item tria^e promptuaria pro congregando feno.

Domus ipsa Parochialis ad orientem sita, ab Ecclesia haud procul, euntibus ad eam a dextris^f.

Et hæc est descriptio domus mansionisque Parochialis.

VISITATIO PERSONALIS

In Visitatione Personali coram Illustrissimo ac R.mo constitutus R.ndus D.nus Josephus Nieszokoic, Commendarius Ecclesiæ Szadoviensis, ostendit literas Ordinum pro primo, datas a R.mo Woyna, Episcopo Vिल्nensi, anno et die, ut patebit ex literis. Et quia non servatis debitis temporum interstitiis ordinabatur, licentiam Nuncii Apostolici Francisci Simonetæ, datam Vिल्næ, tunc in ædibus Residentiæ, d. 26 Februarii A° 1610.

Benedictus Woyna, Dei^g et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Vिल्nensis.

Universis et singulis præsentis literas inspecturis notum facimus, quod Nos Anno D.ni 1610 die 6ta mensis Martii, sabbatho Quattuor Temporum Quad[ragesimæ] [?], sacros Ordines minores et maiores, divina Nobis suffragante gratia, sub Missæ Sacrificio in Ecclesia nostra Cathedrali Vिल्nensi ... [?]^h dilecto Nobis in Christo Josepho Stanislaui Nieszokocⁱ, Diæcesis Samog[itiæ] filio, de licentia Nuncii Apostolici, tum temporis Vिल्næ præsentis, omnes quattuor minores Ordines cum prima tonsura contulimus; deinde anno eodem et mense, quibus supra, die septima, dominica 2da Quadragesimæ, extra^j tempora sacris Ordinibus conferendis destinata, cum licentia eiusdem Illustrissimi et R.mi D.ni Nuncii in eadem Ecclesia nostra Cathedrali Vिल्nensi prædictum Josephum ad Subdiaconatus ordinem promovimus; demum A° et mense etiam eiisdem [!], quibus supra, die duodecima, ipso die festo Divi Gregorii, Confessoris et Pontificis, sacros Ordines extra tempora cum licentia eiusdem Illustrissimi ac R.mi D.ni Nuncii in eadem Ecclesia Cathedrali

^a *aliquid (præ? pro?) del*

^b *tur cor*

^c *um cor*

^d *fort apposito*

^e *cor*

^f *subnot*

^g *Benedictus... Dei subnot*

^h *cor, non lectum*

ⁱ *subnot rec*

^j *cor*

conferendo, præfatum Josephum Nieszokoc, ex præmisso sufficienti examine idoneum repertum, in provisionem Venerabilis Capituli Samogitiæ ad Diaconatus ordinem promovimus et ordinavimus. Tandem A^o eodem, quo supra, die vigesima 7ma eiusdem mensis, sabbatho ante Dominicam Passionis, in Ecclesia nostra Cathedrali sacros Ordines conferendo, divina Sacrificia peragendo, sæpeditum Josephum Nieszokoc de facultate eiusdem R.mi D.ni Nuncii ad sacrum Præsbyteratus ordinem promovimus, ordinavimus. Dat[um] Vilmæ 3 Aprilis 1610.

Benedictus Woyna,
Episcopus Vilmensis,
manu propria.

Sigillum.

DECRETA IN HAC VISITATIONE AB ILLUSTRISSIMO SANCITA

fol. 59r

Commitantibus [!] SS. Sacramentum in processionibus et in delatione ad ægrotos indulgentiam 350 dierum, prout literæ super id Illustrissimi Nuncii loquuntur et sonant, in concionibus festivis et dominicis diebus populo fideli ex ambona aliisque exhortationibus denunciabit diligenterque inculcabit, ut quotiescunque Creatori et Redemptori suo hunc honorem et reverentiam præstiterint, toties indulgentiam consequi se intelligant. Præter hanc Illustrissimus ac R.ndissimus de ordinaria sua auctoritate iisdem 40 dierum indulgentiam concedit. Qui vero tum temporis laboribus occupabuntur, saltem unum „Pater Noster“ et „Ave Maria“ etc. [?] cum demissione corporis et animi dicant et debitam reddant devotionem, eandem consequentur. E... [?]^a utramque populo Christi serio inculcabit, et ut descriptam in literis penes se habeat, mandat R.ndissimus.^b

Ad pixidem pro meliori securitate, quantum spatium intrinsecum pixidis postulat, saculum, ut desuper possit funiculis stringi et rigari [?!]^c, curandum Illustrissimus vult.

Bursam insuat in medio stollæ ad pectus, in qua honestissime et tutissime defferatur [!] ad ægrotum; ac in corporali mundo, prius plicato SS. Sacramento, patina vero ad latus corporalis extra, in eandem bursam ponendum mandavit R.mus.

Posthabita omni mora primum argenteam pixidem procurandam serio iussit R.ndissimus Episcopus.

Pecuniam legatam pro Ecclesia recuperari non intermittat, ne post ab iisdem in recuperando aliqua difficultas habeatur.

^a fort etiam

^b D. mg sin hic et abhinc ad quodcunque sequens decretum

^c fort legendum ligari

Lampas ante SS. Corporis Christi Sacramentum, licet ex aurichalco, si non continuo ardeat, attamen certis spatiis, curetur.

Baldachinum aliud decens ponendum statuit R.ndissimus.

Metricam Baptismo initiatorum et copulatorum compingi et ligari de integro vult Illustrissimus, atque ut pulchre et ordine imposterum scribantur [!]. In iisdem etiam, quoties evenerit confirmari, numerus, si non personæ, notabitur, maxime autem infantium, qui non possunt recordari se esse confirmatos; quorum nomina, nomina parentum et nomina patrinorum^a necnon matrinarum inserendum censet R.mus.

Circa Baptismum, quoties evenerit baptisari, inquiret, num non sit iam alias baptisatus ab aliquo vel aliqua.

fol. 59v // Non admittat ita rudes et simplices, et qui non sint confessi pro Paschate saltem, aut excommunicatos ad sacramentum Baptismi; illud etiam R.mus diligenter cavet, ne extra Ecclesiam Baptismum administret, nisi id necessitas frigoris intensi aut periculum obitus infantis infirmi postulet.

Non permittat ad Sacristiam fēminas aut alios laicos, præsertim circa Divina.

Hostiæ ex munda farina et recentes semper sint.

Olea Sacra nova et recentia singulis annis habenda et procuranda mandavit R.mus; hæc antiqua quottannis [!] comburenda.

Formam Baptismi feminae obstetrices et alii ob casum necessitatis doceantur.

Sepissime in eo laborandum erit, ut parentes in concionibus, exhortationibus quibuscunque moneat, ne secum ponant in lectis infantes ob periculum oppressionis.

Festa celebranda et ieiunia observanda iuxta Synodum Vilnensem et rubricellam eiusdem, donec nostra Deo auxiliante et a negotiis pastoralibus^b expediti [!] et libera [!] celebrabitur, omnino et serio mandat R.mus, quamvis in festis, si id necessitas rationabilis postulaverit, datur facultas dispensandi.

Præterea extra Diæcesim non se absentabit et discedet, nisi prius licentiam habeat a Loci Ordinario vel eius Vicario Generali, sub pæn[is] arbit[rariis] iniungitur.

Matrimonium extra similiter, ut Baptismum, non administrabit, nisi tantum in Ecclesia.

Populum fidelem ad sacramenta Extremæ Unctionis, quoniam non adeo curant, item ad Confirmationis, alliciet [?] et instruet, in illis [?] valores et necessitates necnon effectum illorum explicando, mandandum censuit R.mus.

^a trin cor

^b past cor

Pro fine cæmeterium statim sine mora sepiet, et portas pro illo curabit ad arcendum patentem gressum bestiis et aliis aliquando petulantibus tempore periculi vel occasionis infaustæ. Item foveas sepeliendorum et sepulcorum iustas faciet, et complanabit colles et eminentes vertices, atque adeo fovea sit [?] unius staturæ viri, et ossa reperta tum temporis in eadem fovea paulo inferius sepeliantur.